
OBSAH

Předm luva....................................................................................................  9

1 Pojem, předmět a systém pracovního práva E U .............................. 11
1.1 Pojem a předmět pracovního práva EU....................................  11
1.2 Vývoj pracovního práva E U .....................................................  13
1.3 Systém pracovního práva E U ................................................... 21

2 Prameny pracovního práva E U ............................... ....................... 25
2.1 Primární p rávo ........................................................................  25
2.2 Sekundární právo...................................................................... 28
2.3 Judikatura................................................................................  30
2.4 Obecné právní zásady.............................................................  32
2.5 Dohody sociálních partnerů.....................................................  33

3 Orgány a instituce Unie působící v oblasti pracovního práva
a jejich pravomoci............................................................................  34
3.1 Obecné orgány EU a jejich úloha v oblasti pracovního práva. ■ 34
3.2 Instituce působící v oblasti pracovního práva.........................  40

4 Volný pohyb osob a pracovníků................................................... . .  44
4.1 Volný pohyb osob v rámci Unie obecně ..................................  45
4.2 Volný pohyb pracovníků.........................................................  47

4.2.1 Osobní rozsah působnosti volného pohybu
pracovníků.................................................................... 48

4.2.2 Věcný rozsah působnosti volného pohybu pracovníků . 50
4.2.3 Usnadnění výkonu práva na volný pohyb pracovníků. . 54
4.2.4 Výjimky z práva na volný pohyb pracovníků...............  55

5 Rovné zacházení a boj s diskriminací v zaměstnání a povolání. . . .  60
5.1 Právní rámec pro rovné zacházení a boj s diskriminací

v zaměstnání a povolání...........................................................  60
5.2 Zakázané formy diskriminace v zaměstnání a povolání............ 63
5.3 Rovné zacházení a boj s diskriminací z důvodu pohlaví..........  70

5



OBSAH

5.3.1 Rovné zacházení, pokud jde o přístup к zaměstnání, 
odbornému vzdělávání a postupu v zaměstnání
a o pracovní podmínky................................................. 73

5.3.2 Rovné zacházení a zákaz diskriminace v oblasti
odměňování.................................................................. 74

5.3.3 Rovné zacházení v systémech sociálního zabezpečení
pracovníků.................................................................... 75

5.3.4 Ochrana práv, důkazní břemeno, sociální dialog
a dialog s nevládními organizacemi.............................. 76

5.4 Rovné zacházení a boj s diskriminací z důvodu rasy
a etnického původu.................................................................. 78

5.5 Rovné zacházení a boj s diskriminací z důvodu náboženského
vyznání nebo víry, věku, zdravotního postižení a sexuální 
orientace..................................................................................  81

6 Individuální pracovní právo...........................................................  86
6.1 Právo zaměstnanců na informace o podmínkách pracovní

smlouvy nebo pracovního poměru..........................................  87
6.2 Pracovní doba a doby odpočinku............................................  90
6.3 Bezpečnost a ochrana zdraví při práci......................................  96

6.3.1 Obecná úprava bezpečnosti a ochrany zdraví při
práci..............................................................................  98

6.3.2 Dílčí úprava bezpečnosti a ochrany zdraví při práci . . 105
6.3.2.1 Obecné pracovní podmínky na pracovišti..  . 105
6.3.2.2 Ochrana bezpečnosti a zdraví při práci

v některých odvětvích činnosti.....................  113
6.3.2.3 Ochrana bezpečnosti a zdraví zaměstnanců

před působením nebezpečných a zdraví 
škodlivých činitelů........................................  120

6.4 Ochrana některých skupin zaměstnanců................................ 135
6.4.1 Ochrana těhotných žen, kojících žen a žen krátce

po porodu.................................................................... 135
6.4.2 Ochrana rodičovství................................................... 141
6.4.3 Zákaz dětské práce a ochrana mladých lidí při práci. . 146

6.5 Sociální ochrana zaměstnanců............................................... 152
6.5.1 Ochrana zaměstnanců při hromadném propouštění. . 152
6.5.2 Ochrana zaměstnanců v případě platební

neschopnosti zaměstnavatele......................................  157
6.5.3 Zachování práv zaměstnanců v případě převodu

podniku...................................................................... 161
6.6 Flexibilní formy p ráce...........................................................  167

6.6.1 Práce na částečný úvazek............................................  167

6



OBSAH

6.6.2 Pracovní poměr na dobu určitou..................................  170
6.6.3 Agenturní zaměstnávání................................................ 177

6.7 Dočasné vysílání pracovníků v rámci poskytování služeb . .  . 182

7 Kolektivní pracovní právo..................................................................  187
7.1 Sociální dialog na evropské úrovni...........................................  188
7.2 Obecný rámec pro informování zaměstnanců a projednání

s n im i ...........................................................................................  191
7.3 Evropská rada zaměstnanců....................................................... 194

8 Zaměstnanost......................................................................................  199
8.1 Úprava zaměstnanosti v primárním p rá v u .............................. 199
8.2 Hlavní směry politik zam ěstnanosti.........................................  202

Seznam použité literatury....................................................................... 207
Příloha č. 1 ................................................................................................ 209
Příloha č. 2 ................................................................................................ 227
Příloha č. 3 ................................................................................................ 239
Příloha č. 4 ...............................................................................................  247

7


